10 août 1132. 

In nomine Domini Amen. Per hoc presens publicum 
instrumentum cunctis pateat euidenter, quod anuo a natiui- 

tate eiusdem Domini millesimo quadringentesimo tricesimo 
secundo, indictione decima, mensis augusti die decima, hora 

prime vel circiter, pontificatus sanctissimi in Christo patris 
et domini nostri, domini Eugenii diuina Prouidentia huius 
«ominis pape quarti anno secundo, in notabiliumn et circum- 
Sspectorum virorum dominorum Johannis Bont, artium 
magistri et utriusque juris doctoris, cancellarii, ac Raso- 
nis de Grauia, domini temporalis de Heuerlis ac consiliarii 
illustrissimi principis et domini nostri domini Burgundie, 
Lotharingie, Brabantie, Limburgie ducis, ac Flandrie, Arthe- 
sie, palatini Burgundie et Namurci comitis, sacrique [Imperii 
marchionis, et de Saliuis et Mechlinie domini, meique uotarii 
publici ac testium infrascriptorum presentia constituti egregii 
ac venerabiles viri domini ac magistri Johannes Lichton, 
artium magister et utriusque iuris baccalaureus, rector, 
alme Vniyersitatis studii Louaniensis, Leodiensis diocesis, 

y. 15 
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Nicolaus Mid y, in sacra theologia professor, ac eiusdem, — 
Nicolaus de Prumea,utriusqueiuris, Henricus de Mera, 
Arnoldus Reysenaelden, decretorum doctores, Johan- 

aes de Phalisen, decanus facultatis decretorum, Johan- 
ges Ameurs, baccalaurei in decretis, ac eorum, — Henri- 
cus Retheri, doctor, Nicolaus Bran, Petrus Marchant, 
Picardus Bonhomme, in legibus licentiati, sc earum,. 
— Henricus de Oisterwyck, Johannes de Wesalia, 

doctores, Johannes Stockelpot, licentiatus, Jacobus 

Tornamine, decanus facultatis medicine, baccalaureus 
in eadem, ac eiusdem, — Arnoldus de Eldris, decanus 
facultatis artium, Johannes Flamingi, Johannes Block. 
Johannes de Hasselt, Godefridus de Gompele, Her- 
mannus Brant, Antonius Haneron, Henricus de- 
Loen, Nicolaus Lamberti de Valkenisse, Johannes 

de Leodio et Matthias de Leeuwis. artium magistri,. 
et ipsarum, — una cum cerlis et pluribus aliis magistris, 
licentiatis et baccalaureis singularum facultatum, et earum- 
dem facultatum nominibus, nec non ex parte dicte alme 
Vniuersitatis, ipsamque representantes, ex vna; ac etiam 
Jacobus Wyter Liemingen, Andreas de Vossem, 

burgimagistri, Henricus de Calstris, Wilhelmus 
Lombaert, Walterus Witteman, Nícolaus Kers- 

makere, ac plures alii de Consilio opidi Louaniensis, idem: 
opidum ex commissione eis, ut asseruerunt, faeta represen- 
tantes, ex altera partibus, publice asseruerunt et retulerunt 

certam iuter ipsas partes diseordiam et controuersiam exor- 
tas de et super certo edicto generali fucto per opidum de 
octo plaecis percipiendis de et super qualibet ama vin? 
ducenda infra Lovanium ab extra, quodque ex informatione 
dietorum dominorum Johannis Bont, cancellarii, ec 

Rasonis, consiliarii domini nostri domini ducis supradicti, 
memorati burgimagistri et alii consules seu consiliarii opidi 
predieti, ac alias sponte, libere et ineoacte, animoque delibe- 

rato et auisatione plenaria cum ceteris gubernatoribus et 
. Consiliariis eiusdem opidi prehabita, recognouerunt et con- 

fitebantur omnes et singulos doctores, magistros, studentes. 
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.. et scholares, ac cetera supposita alme Vninersitatis stydii 
Louyaniensis, immo et eorum familiares, seruitores et carru- 
carios, conductitios, et quoscumque alios, vinum ad ipsos 
vel eorum alterum pertinens inducentes vel importantes, 
quod fuerunt, erunt et esse debent in perpetuum liberi et 
immunes. Quia immo ipsi doctores, magistri, studentes, 
scholares et supposita poluerunt, possunt ac in futurum 

poteruat facere duci huplam (1) ab extra pro ipsorum potu, 
absque hoc quod eis vel eorum alteri pro parte eiusdem 
opidi aliquod flet vel apponetur impedimentum ; quodque de 
hupla et aliis potibus quibuscumque, vel etiam rebus aliis 
quibusuis ipsorum, vel alterius eorum, nullam assisiam, 

exactionem vel impositionem quamcumque soluere habebunt, 
debebunt vel tenebuntur, prout etiam et quemadmodum in. 
certa scedula papyrea, manu prefati domini cancellarii 
seripta, continetur, cuius tenor subscribitur, omnibus dolo 
et fraude seclusis in premissis. Renuntiantes nichilominus 
iidem burgimagistri ac consules seu consiliarii quoad pre- 
missa omnibus et singulis iuribus, libertatibus, exceptioni- 
bus, exemptionibus, priuilegiis ac aliis immunitatibus qui- 
buscumque, quibus premissa in parte vel in toto violari, 
infringi, annullari poterunt quomodolibet vel differri. Super 
quibus omnibus et singulis utraque partium predictarum 
sibi a me notario publieo subscripto publicum fleri petierunt 
instrumentum seu publica instrumenta. Acta fuerunt hec 
Louanii in domo scabinorum siue consulum predicti opidi, 

supra cameram altam mediocrem, presentibus ibidem hono- 
rabilihus et discretis viris Johanne Othonis, artium 

magistro et in iure canonico licentiato, Aegidio de Stock, 
in legibus baccalaureo, et Gerardo de Baussele, secre- 
tariis predicti opidi, clericis Leodiensis diocesis, aliisque 

pluribus testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter 

et rogatis. 
Tener vero scedule, de qua supra fit mentio, sequitur. et est 

(1) Huple, tupulus, boubjon, et, par extension, bière brassée avec 

1e houblon. 
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talis : “« Non obstante edicto generali facto per opidum de octo 
» 'placcis capiendis de et super qualibet ama vini ducenda 
» "Louanium ab extra, inantea magistri, studentes et scho- 
»láres etc. desuper erunt immunes. [tem poterunt facere 
» duci studentes etc. huplam ab extra pro ipsorum potu, 
* absque hoc quod eis pro parte opidi aliquod apponetur 
» impedimentum, et quod de hupla et aliis potibus assisiant 
» nullam soluere debebunt nec habebunt, omnibus dolo et 
» fraude seclusis in premissis. » 

.In cuius rei testimonium ac maiorem firmitatem omnium 

et singulorum premissorum idem dominus cancellarius, 
ad instantiam et requestam prefatorum dominorum dicte 
alme Vniuersitatis, hoc presens publicum instrumentum 
nomine ac signo muuito suis subscripsit et signauit. Boxr. 

Et ego Adrianus Zay de Wemeldingen, Traiectensis 

diocesis, publicus sacra imperiali auctoritate ac alme Vni- 
uersatis studii Louaniensis notarius iuratus, quia premissis 
assertioni, recognitioni, confessioni et renuntiationi, aliisque 
omnibus et singulis, dum sic, ut premittitur, flerent et age- 
rentur, una cum prenotatis testibus presens interfui, eaque 
sic fleri vidi et audiui, ideo hoc presens instrumentum manu 

mea scriptum exinde confeci, subscripsi et signaui rogatus, 
in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum. 

IT. 

Le duc Philippe le Bon exemple l'Université du droit de tonlieu 
| et d'autres péages. 

4. 

15 janvier 1457 (nouveau style). 

* Parure par la grate de Dieu duc de Bourgoingne, de 
Lothier, de Brabant et de Lembourg, conte des Flandres, 
d'Arthois, de Rourgoingne, palatin de Haynnau, de Hollande, 
de Zelande et de Namur, marquis du Sainct- Empire, seigneur 
de Frise, de Salins et de Malines. A noz aymez et feaulz le 
seigneur de Lannoy nostre lieutenant, et les aultres gens dé 
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nostre Conseil ordinez en noz pais de Hollande et Zelanc 

et Frise, residens a La Haye, et a tous noz bailifs, escou- 

teltes, burgemaistres, escheuiens, tollenaers et aulires jùs- 
Jiciers et officiers de nosdicis pays de Brabant, Hollande, 

Zelande et Frise, ou a leurs lieutenant, Salut. De la paré 
de noz bien aymez les Recteur, docteurs et autres .suppois{z 
de nostre fille l'Uniuersite de Louuain, Nous a.esje expose 
en complaignans, disans que tant de droict commun, comme